
Comune di Catania 

 

Categoria  

Classe  Provvedimento Dirigenziale 

 

 Emesso in data  14/OTT./2021 

Provvedimento n.05/86/UTU 
 

Oggetto: Concessione di occupazione di suolo pubblico per  passo  carraio in sanatoria n. 7126 sito 

 a Catania in via Randazzo civ.46 - 48.  Ditta: Papalia Veronica. 
 

 

Direzione Lavori Pubblici  
Infrastrutture Mobilità - Servizi Cimiteriali - Lavori a danno 
P.O./A.P. Controllo Segnaletica- Suolo Pubblico in attuazione 

del C.d.S-   Infrastrutture e Viabilità (U.T.U.) 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.402695 del 14/10/2021 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
  Titolare della P.O./A.P. 

f.to dott. Mario Monica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

 

Bilancio _______________________________ 

 

Competenza ____________________________ 

 

Iscritto alle prenotazioni di impegno 

n. _____________________________________ 

 

Missione _____ Programma _____ Titolo _____ 

 

Capitolo _______ per € ___________________ 

 

Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità 

contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile non dovuto 

 

 

 

 

Addì, ___________/2021 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

_________________________ 
 

  

 



 

 

Oggetto: Concessione di occupazione di suolo pubblico per  passo  carraio in sanatoria n. 7126 sito 

 a Catania in via Randazzo civ. 46 - 48.  Ditta: Papalia Veronica. 

 

I L   D I R E T T O R E 
 
Visti: 

- la richiesta prot. n. 196527 del 17/05/2021 presentata dalla ditta Papalia Veronica nata a 

xxxxxxxxc.f.xxxxxxxx,residente axxxxxxxxxxx, nella qualità di comproprietaria dell’immobile sito a 

Catania in via Randazzonn. 46/48 in comproprietà con sigg.riPapalia Alessandra Roberta Raffaella nata a 

xxxxxxxxc.f.xxxxxxxxxxx, e Papalia Roberta Marinanata a xxxxxxxxxc.f.xxxxxxxxxxxxxxx, tendente ad 

ottenere la concessione di occupazione di suolo pubblico per il passo carraio  in oggetto; 

- l’atto di donazione del 17/12/2015 rogante notaio Giuseppe Boscarinocon repertorio n. 277796 e raccolta n. 

29078, registrato a Catania il 16/01/2016 al n. 893, con il quale il sigg.ri sopra citati diventano proprietari 

dell’immobile oggetto del presente provvedimento; 

- l’autocertificazione per intestazione della concessione relativa al passo carraio in epigrafe trasmessa dagli 

altri aventi causa; 

Accertato che: 

- il passo carrabile per cui è richiesta la concessione rispetta le condizioni previste dal Codice della Strada; 

- con il sopralluogo tecnico del 24/09/2021 si è verificato che il passo carrabile è stato realizzato a regola 

d’arte; 

Visto:  

• il DD.LL. n. 507 del 15/11/1993 (Revisione  ed armonizzazione  dell'imposta comunale sulla pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione  di spazi  ed aree pubbliche  dei Comuni 

e delle Province, nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti urbani a norma dell'art.4 della legge 

23/10/1992 n. 421, concernente il riordino della finanza territoriale); 

• il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui 

alla Deliberazione Consiliare  n. 24  del 03/07/2012, e successive modifiche ed integrazioni; 

• Gli artt. 3 e 22 del Decreto Legislativo 30/04/1992  n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 

• Gli artt. 44, 45 e 46  del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 

Codice della Strada); 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte, di concedere, 

l'occupazionedi suolo pubblico per il passo carrabile in sanatoria sito a Catania in via Randazzo n. 

46/48,avente una apertura di  mq.6,50 alla ditta Papalia Veronica nata a 

xxxxxxxxxxxxxxc.f.xxxxxxxxxxxx,residente a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

 La ditta, ai fini di ottemperare la concessione di cui trattasi dovrà: 

 

1) segnalare mediante l’apposizione del segnale previsto dall’art. 120, comma 1, lettera “e” del D.P.R. n. 

495 del 16 dicembre 1992 “il segnale PASSO CARRABILE (fig. II.78). Indica la zona per l'accesso dei 

veicoli alle proprietà laterali, in corrispondenza della quale vige, in permanenza, il divieto di sosta, ai 

sensi dell'articolo 158 del codice. Il segnale ha dimensioni normali di 45×25 cm e dimensioni maggiorate 

di 60×40 cm. Sulla parte alta del segnale deve essere indicato l'ente proprietario della strada che 

rilascia l'autorizzazione, in basso deve essere indicato il numero e l'anno del rilascio. La mancata 

indicazione dell'ente e degli estremi dell'autorizzazione comporta l'inefficacia del divieto. Per le strade 

private, aperte al pubblico transito, l'autorizzazione è concessa dal Comune. L'installazione e la 

manutenzione del segnale sono a cura e spese del soggetto titolare della autorizzazione. Di norma, il 

segnale è installato in posizione parallela all'asse della strada e può essere applicato su porte o 

cancelli.” avente numerazione  n. 7126; 

 

 

 



 

2) provvedere all'approvvigionamento e all’istallazione del suddetto segnale. Detto segnale deve essere 

rigorosamente conforme alle forme, dimensioni, colori, simboli e caratteristiche prescritte dal 

regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e come 

modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610 obbligatoriamente certificati come da normativa ministeriale n. 

3652 del 17 giugno 1998 autorizzati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che oltre a 

garantirne la conformità alla norma europea UNI EN 12899-1:2008 ne autorizza la sua costruzione; 

3) provvedere al pagamento del canone annuo della concessione per occupazione di suolo pubblico relativa 

al passo carraio (art. 27 Regolamento COSAP). 

Al concessionario non è consentito: 

1. installare dissuasori di sosta o altri dispositivi; 

2. parcheggiare veicoli ed esercitare qualunque attività; 

3. modificare le caratteristiche plano-altimetriche del marciapiede e della carreggiata; 

4. occupare in alcun modo la carreggiata stradale. 

In caso di variazione della proprietà a qualsiasi titolo dell’immobile oggetto del presente 

provvedimento, il titolare del dello stesso darà tempestiva comunicazione a questo ufficio che provvederà 

alla revoca della presente concessione di suolo pubblico per passo carraio. 

Il Comune di Catania è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali danni o sinistri che potessero 

derivare a terzi in dipendenza dell’uso del passo carraio. 

La presente concessione si intende revocata in presenza di cambio della destinazione d'uso 

dell'immobile o del fondo che non sia compatibile  con le condizioni vigenti all'epoca del rilascio della 

concessione stessa. 

Resta facoltà dell’Amministrazione Comunale modificare o revocare, in ogni tempo, la presente 

concessione, senza che il concessionario possa opporre difficoltà o pretendere compensi o rimborsi di sorta. 

In caso di variazione della proprietà, a qualsiasi titolo, il subentrante è tenuto a darne tempestiva 

comunicazione al Comune. 

La presente concessione verrà rilasciata previo versamento da parte della ditta delle somme dovute a 

titolo di tributo per il periodo pregresso previsto dalla legge ed ha validità trentennale. 

Copia del presente atto sarà notificato alla Ditta richiedente, previo versamento dei diritti di segreteria 

di €.103,29 su cc n. 17666959 intestato a “Tesoreria Comune di Catania” con causale “Diritti di 

segreteria per passo carraio n. 7126”, da introitare al cap. 335 (Delibera n. 9 del 23/02/1996) e inviata, per 

quanto di competenza, alla Direzione Finanziaria - Servizio C.O.S.A.P. per la relativa imputazione in entrata 

al cap. 35 art. 1, per l’anno corrente e cap. 35 art. 2 per gli anni precedenti. 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 

Piano Antifrode 2020/2022 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati 

con delibera di G.M. n. 4 del 24/01/2020, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei 

soggetti coinvolti nella presente procedura. 

Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale 

dell’Ente al link http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf 

Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013. 

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e 

il controllo successivo della regolarità amministrativa”. 

 

IL DIRETTORE 

f.to  ing. Salvatore Marra 

      

 

 

 

 

 

 

 
L’originale è depositato presso la Direzione LL.PP. – Infrastrutture – Mobilità – Servizi Cimiteriali. 



 


